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hogy teljesíthesse nagy küldetését a király, a 
haza s az egyház szolgálatában.

— Teauzsona. Az «Első Mohácsi Jótékony 
Nőegylet» választmánya attól az intenciótól 
vezéreltetve, hogy társadalmi életünk makacs egy- 
formassággal múló napjainak szürkeségén a jelen 
őszszel legalább egyszer átvillanjon a jókedv és 
derű egy sugára: legutóbbi ülésén elhatározta, 
hogy f. évi november hó 17-én délután öt óra
kor a Mohácsi Kaszinó helyiségében teauzsonnát 
rendez. Belépő dij személyenkint egy korona, 
melyért egy csésze tea és sütemény jár. A 
közönség pártolásától fogg függni, vájjon a nő
egylet újév előtt még egy teauzsonnát rendez-e 
vagy sem ?

— Elnökválasztás. A Mohácsi Szinpártoló 
Egyesület a választmány határozata folytán ma, 
vasárnap délután fél két órakor a Mohácsi Ka
szinó helyiségében a lemondás folytán üresedés
ben levő elnöki állás betöltése céljából rendkí
vüli közgyűlést tart. Bár nem osztjuk azoknak 
a véleményét, akik a f. évi rendes közgyűlésen 
az elnökválasztás körül fölmerült incidens kö
vetkeztében hírlapokban és szóval is azt kür
tölték ki, hogy a Szinpártoló Egyesület válságba 
juto tt: mégis az életrevalónak bizonyult egye
sület jövő sikeres működése érdekében nagyon 
kívánatosnak tartjuk, hogy a mai rendkívüli 
közgyűlés válaszsza meg újra elnökül Brand 
Edét, akinek az egyesület megalakítása körül 
az oroszlánrész jutott s aki azt mint elnök kez
dettől fogva a legutóbbi időig nagy körültekin
téssel és tapintattal vezette. Meg vagyunk róla 
győződve, hogy a volt elnök, ha látja, hogy a 
tagok nagyobb részének bizalma ő benne össz
pontosul, mégis el fogja fogadni a választást. 
Tömörüljenek tehát a tagok ő mellette!

— Elhunyt plébános. A pécsi egyházme
gyének gyásza van: dr. Waldfogl Károly, szajki 
r. kát. plébános 60 éves korában és áldozár- 
ságának 37-ik évében e hó 21-én egy belső 
sérülés következtében a pécsi közkórházban 
meghalt. A boldogultat, aki már növendékpap 
korában kitűnt az irodalom terén való sikeres 
működésével, négy évi káplánkodása után 1869- 
ben Pécsre hívták a tanítóképző intézethez ta
nárnak, 1871-ben pedig ezen intézet igazgatója 
lön s e tisztét nagy pedágógiai szavazatottság- 
gal töltötte be. Kitűnt mint jeles hitszónok is. 
Dolgozott egyes szaklapokba és folyóiratokba 
«Mecsekháti» név alatt, hírlapokba is irt talpra
esett cikkeket. Mi sok éven át volt hű dolgozó 
társunkat gyászoljuk az elhuuytban, akitől több 
időszerű cikk jelent meg lapunkban. Cikkei 
csakúgy duzzadtak a szellemességtől. Jó tulaj
donai közé tartozott szeretetreméltósága és nyá
jassága is. Akik ismerték, mind szerették és 
becsülték. Az elhunytat e hó 22-én szállították 
Szajkra, hol ugyanaznap délután 4 órakor a 
környékbeli r. kát. papság és híveinek tömeges 
részvéte mellett temették el. «Lux perpetua 
luceat e i!»

— Királyi hercegünk szarvasagancs-ki-
állitása. Budapesten, a Royal-szállodában va
sárnap nyit meg az idei szarvasagancs -kiállí
tás. A kiállítás kimagasló része Frigyes kir. her
ceg bellyei uradalmának erdejéből származó 
agancsai. Hat kapitális szarvasagancsot állított 
ki, közte egy gazdagon gyöngyözött huszagancso- 
sat, mely a második dijat nyerte el. A király is 
megtekintette a kiállítást

— A takarékpénztár jótékonysága. A
Mohácsi Takarékpénztár — miképp minden esz
tendőben — az idén is nagylelkűen gondosko
dott a szegénysorsu iskolás gyermekeknek ru
hával, valamint a netán szükséges tankönyvekkel 
való ellátásáról. A takarékpénztár igazgatósága 
legutóbbi ülésén 420 koronát utalványozott ki 
a föntemlitett nemes célra. Ebből az összegből 
a belvárosi r. kát. iskolának 240 K, a külváro
sinak 70 K, a ref. és izr. iskoláknak 40—40 K 
s a gör. kel. szerb iskolának 30 K jutott. Az 
igazgatóság nemesen gondolkozó tagjainak ez 
a nagylelkű cselekedete nem szorul dicséretre. 
Evvel kapcsolatban közöljük egyes iskolák elül- 
járóinak következő köszönetnyilvánítását: K ö
s z ö n e t n y i l v á n í t á s .  A “ Mohácsi Takarék- 
pénztár Részvénytársaság ez évben is 40 koro
nát adott a református iskolába járó szegény 
gyermekek fölruházására. Midőn hálás köszöne- 
temet nyilvánítom e helyen is a szives adó- j 
mányért, egyszersmind buzgó imában kérem a 
szeretet Istenét, hogy tartsa és áldja meg to
vábbra is azon Kegyes szivü adakozókat, kik a 
szegényekre és árvákra nemcsak gondolnak, 
hanem róluk szeretettel és nagylelküleg gon
doskodnak is. Mohács, 1901. október 25. Varga 
Zsigmond, ev. ref. lelkész. — A Mohácsi Ta
karékpénztár ez idén sem feledkezett meg azon 
szegény gyermekekről, kikre nézve a tél a 
nyomorúság forrása, és nemes elhatározásával 
40 koronát küldött hozzám azok fölruházására. 
Midőn az izr. iskola nevében köszönetét mon
dok, egyszersmind a Mindenható áldását kérem 
a nemes szivü adakozókra. Maradtam Mohácson, 
1991. évi október hó 24-én. Kiváló tisztelettel 
dr. Flesch Armin, rabbi.
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— Elhalasztott bűnügyi végtárgyalás.
Véres kardpárbaj folyt le a múlt nyár elején Mo
hácson a városi tornacsarnokban Küzdényi Szi
lárd, a Margittaszigeti Amentesitő Tártulat igaz
gató főmérnöke s Hartmayer László ugyanazon 
társulat nyilvántartó ellenőre között. A párbajra 
Hartmayernek egy Tormay Károly miniszteri 
biztoshoz irt levélben közvetlen főnöke, Küz
dényi Szilárd ellen használt sértő nyilatkozata 
szolgáltatott okot. A párbaj tudvalevőleg Küz
dényi súlyos sérülésével végződött. A pécsi 
kir. ügyészség a hírlapokból értesülvén a pár
bajról, pörbe fogta a párbajozókat párbaj vét
sége miatt. A vizsgálat beíejeztetvén, a pécsi 
kir. törvényszék múlt szerdára—október 23-ára— 
tűzte ki a végtárgyalást s erre megidézte a 
vádlott párbajazokot kívül tanukul dr. Andrics Ti
vadar, dr. Philipp Ferenc, dr. Bernáth Samu 
és dr. Szilárd Armin párbajsegédeket is. Az 

! egyik vádlott, Küzdényi Szilárd s a tanuk a 
mondott napon meg is jelentek a törvényszé
ken ; itt azonban tudtukra adták, hogy Hartma
yer László nem jelent meg, hanem e helyett 
orvosi bizotványt küldött be, mely szerint 
betegsége miatt nem jelenhetett meg a vég
tárgyaláson. Ez okból a törvényszék a végtár
gyalást elhalasztotta, de egyúttal megkereste a 
budapesti büntető törvényszéket, hogy hivata
los orvosával vizsgáltassa meg Hartmayert, váj
jon ez csakugyan olyan beteg-e, hogy e miatt 
el nem jöhetett a végtárgylásra.

.— Kinevezések. Az igazságügyminiszter 
Geller József pécsi kir. törvényszéki aljegyzőt 
ugyanazon törvényszékhez jegyzővé és Sallay 
György végzett joghallgatót a siklósi járásbíró
sághoz aljegyzővé kinevezte.

— Exhumált holttest. Folyó évi augusztus 
hó közepén alig 48 órai betegség után meghalt 
Freund Mór mohácsi szatócs. Az orvos heveny
hurutot állapított meg a halál okául. Azonban 
pár nappal a temetés után suttogni kezdték, 
hogy Freund nem természetes halállal, hanem 
mérgezés következtében múlt ki. Erről a szó
beszédről a közigazgatási hatóság is tudomást 
nyervén, megbízta csendőrségét a nyomozással. 
A csendőrség a nyomozást nagy óvatosan 
megejtvén, oly terhes gyanuokokat derített ki

í — mint például azt is, hogy Freund Mór halála 
j előtt annak lakására arzénikumot hoztak pat

kányirtásra, holott abban az időben éppen nem 
volt arra szükség, — hogy azokat elegendőnek 
tartotta a följelentésnek a kir. ügyészségnél 

I való megtételére. E följelentésre nyomban el
rendelték Freund Mór holttestének exhumálását, 
mi is e hó 24-én délelőtt Bök Béla kir. albiró 
mint vizsgálóbíró s Gullmann József kir. járás- 
birósági aljegyző, továbbá Szinkovich Károly 
főszolgabíró és Kardos Géza csendőrőrmester 
jelenlétében megtörténvén, dr. Jellachich István 
és dr. Blau törvényszéki orvosok nyomban meg
ejtették a törvényszéki boncolást. A boncoló 
orvosok a holttest előrehaladott fölbomlási stá
diumában nem tudták a mérgezés tüneteit meg- 

í  állapítani, de a hulla gyomrát és beleit fölkül- 
dötték az országos vegyészeti intézethez annak 
megállapítása végett, vájjon fönnforog-e mérge
zés esete? Freund Mór megmérgezésével annak 
neje van gyanúsítva; vájjon ez a gyanú alapos-e 
vagy sem, az a vegyészeti intézet abbeli szakértői 

1 véleménynyilvánításától függ, vájjon egyátalán 
I fönnforog-e a mérgezés esete? Freund Mórnét 

a csendőrség őrizet alatt tartja.
— A Margittaszigeti Ármentesitő Társu

lat köréből. Tormay Károly vármegyénk alis
pánja és miniszteri biztos múlt kedden — októ
ber 22-én — Mohácson tárgyalást tartott Dau-

' tova, Szántóvá, Béregh, Kolluth és Bezdán köz- 
1 ségek kiküldöttjeivel oly célból, hogy a baracs

kai dunamenti, Dautovától Bezdánig húzódó ré
gebben emelt s a Margittaszigeti Ármentesitő és 
Belvizlevezető Társulat nagy töltése által védett 
védtöltés tulajdonosainak a társulat költségeihez 
a vízjogi törvény 110. §-a alapján való hozzájá
rulása barátságos egyesség utján állapíttassák 
mag. A társulat érdekeinek képviseletére meg
hívta a miniszteri biztos Hinka László, Reich 
Károly, Német Lipót, Stajevics János, Visy La
jos, Bátsmegyey Rezső és Kikinday Aladár (Ka
locsa) véleményező bizottsági tagokat. A tár
gyaláson a fönnevezett községek mindegyike 
meghatalmazottakkal képviseltette magát. Küz
dényi Szilárd igazgató főmérnök a miniszteri biz
tos által pontokba foglalt egyezségi ajánlatot 
előterjesztvén és megmagyarázván, a községek 
kiküldöttjei előadták ajánlataikat, melyekre vi
szont a társulat meghívott képviselői tették meg 
észrevételeiket. A tárgyalás eredménye az, hogy az 
egyezség nem sikerült. Ennélfogva az említett 
régi töltés tulajdonosainak hozzájárulását az il
letékes hatóság fogja megállapítani.

— Kossuth Ferenc levele. Flóris Endre, 
pécsi ügyvéd, ki a pécsi képviselőválasztás al
kalmával a függetlenségi Kossuth-párti jelölt 
fölléptetése körül előkelő szerepet vitt, a kö- j 
vetkező levél közlésére kért föl benünket: j 
Nagyságos dr. Flóris Endre ügyvéd urnák Pécs. 
Budapest 1901. október 17. Igen tisztelt ügy
véd ur! Távol lévén a kerületekben, csak most j

válaszolhatok becses levelére. A pécsi régi 
függetlenségi párt régi vezetősége semmi esetre 
sem cselekedett helyesen akkor, a mikor a pár
tot nem szervezte és nem vezette küzdelembe, 
bár a párt küzdeni akart. Nekünk kötelességünk 
nem mérlegelni a siker valószínűségét, de küz
deni minden körülmények között, mert hivatá
sunk kettős, az egyik az, hogy elveink iránt 
föntartsuk a lelkesedést, a másik az, hogy 
megvalósításukon .fáradozzunk. Az elsőhöz a 
győzelmi kilátásnak semmi köze; de a má
sodikhoz nem jutunk el soha, ha az elsőt 
elhanyagoljuk. — Szomorú jelenség az, ha egy 
kerületben -a függetlenségi elemek lelkesedni és 
küzdeni nem akarnak és nem tudnak. De még 
szomorúbb az, ha erre az akarat és a képesség 
meg van, de a szervezett vezetőség vonul visz- 
sza a küzdelemtől. Ön igen dicséretesen csele
kedett, amidőn a polgárság kezdeményezési jo
gával élt a helybeli pártvezetőség tevéketlensé- 
gével szemben; és ha önt a pécsi függetlenségi 
polgároknak az a része, mely lelkesül, és küz
deni akar, elnökké választotta, ön egészen föl 
van jogosítva ezt az elnöki tisztet megtartani, 
és ha pártunkat szervezi és abba Pécsett uj éle
tet önt, minden függetlenségi ember dicséreté
vel fog találkozni. Az természetes volt, hogy a 
múlt alkalommal az előzmények folytán a siker 
elmaradt; sőt hogy jelöltünk csak kevés sza 
vazátot kapott, de megtörtént az, hogy pártunk 
föléledt a tespedésből; és minthogy ön föléb
resztéséhez hazafiságának kitörő tüzével hozzá 
járult: Áldja meg az Isten érte 1 Igaz hive Kos
suth Ferenc.

— Vallásos kegyelet. Erős Károly lőcsei 
plébános a rácmcskei templomban fölállítandó 
szent Antal-szoborra 2 K-t adott.

— Áthelyezett káplán. A megyés püspök 
Zsivkó Mihály petrievcei — ezelőtt mohácsi — 
segédlclkészt Miholjácra helyezte át.

— A Mohácsi Tornaegylet ma, október 
hó 27-én délután 4 órakor a községi tornacsar
nokban tartja évi rendes közgyűlését. Tárgyso- 
za t: 1. Évi jelentés. 2. Zárszámadás megvizsgá
lása. 3. A jövő évi költségvetés megállapítása. 
4. Az alapszabályok módosítása. 5. Be nem 
hajtható követelések leírása. 6. Határozat a jég
pálya ügyében. 7. Tisztujitás. 8. Indítványok. — 
Határozatképtelenség esetén a gyűlést f. évi 
november hó 3-án fogják megtartani.

— Gazdasági és ipari hitelszövetkezetek 
alakítása érdekében. Dr. báró Fehérváry Imre 
főispán abból a helyes föltevésből kiindulva, hogy 
az 1898. évi XXIII. t.-c.-ben kontemplált gazda
sági és ipari hitelszövetkezeteknek vármegyénk 
területén minél nagyobb számban való létesítése 
a törvényhatóság közgazdasági viszonyainak hat
hatós tényezője leend: fölhívta a járások főszol- 
gabiráit, hogy a helyi viszonyok körültekintő 
latolgatásával s a társadalmi és gazdasági téren 
vezető egyének meghallgatása után véleményt 
nyilvánítsanak arról, vájjon járásuk területén ily 
hitelszövetkezetek életképesen létesithetők-e, 
avagy mely már létező községi önsegélyző-egy
letek lennének azok, melyek az országos köz
ponti hitelszövetkezetbe belépni hajlandók len
nének ? Megjegyzi a főispán, hogy az országos 
központi hitelszövetkezet hajlandó minden ala
kulásra szakközegeinek egyikét kirendelni, aki 
megadja a szükséges magyarázatokat és fölvilá- 
gositást, a cégbéjegyzésre vonatkozó iratokat

j elkészíti, az alakulási teendőkre nézve utasítást 
ad, stb.

— A pécs-dolnjimiholáci vasút régen
j  vajúdó kérdése úgy látszik, nemsokára megol

dásra ju t; mert e vasutat hadászati fontoságá
nál fogva ma a kormány szándékozik megvaló
sítani. Ugyanis amidőn az idei hadgyakorlatok 
befejeztével annak eredményét a király elnök-

; lete alatt megbeszélték, a katonai szakemberek 
oda nyilatkoztak, hogy a nevezett vonal kiépí
tése, úgyszintén, a Drávának Dráva-Szabolcs 
és D.-Miholjác közötti áthidalása hadászati 
szempontból elodázhatatlan sürgősségű. Rövid 
időre rá a közös hadügyminiszter átiratot in
tézett a magyar kormányhoz, amelyben úgy a 
vasút, mind a Dráva-hid építését sürgeti. En
nek következtében az építés ügyével a magyar 
kabinet rövid idő alatt foglalkozni fog.

— Erélyes hatósági intézkedés. Várme
gyénk építkezési szabályrendeletének 50.' §-a 
tudvalevőleg elrendeli, hogy a meglevő zsid- 
delyes vagy cserepes födelü házak, melyek ren
des, szilárd anyagból készült gyalogjáróval biró 
utcában épültek, a szabályrendelet életbelépté
től (1892.) számított két év alatt az utcai vonalon 
fémeresz csatornával látandók el, a viz leveze
tésére pedig lefutó csövek alkalmazandók. Miu
tán e rendelkezésnek városunkban sok házigazda 
nem felelt meg, járásunk jelenlegi főszolgabirája 
a f. év tavaszán elrendelte azoknak a házigaz
dáknak az összeírását, akik a szabályrendeletben 
foglalt rendelkezésnek eleget nem tettek. Az 
összeírás megtörténvén, a főszolgabíró utasította 
az összeirt házigazdákat kötelességük teljesíté
sére. Soknál foganatja is volt a főszolgabíró uta
sításának. De mivel még mindig van hét olyan házi
gazda, aki még nem felelt meg áz utasításnak: a fő-
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